Av. João Valério, nº 282, Sala 6, esquina com Av. Djalma Batista – São Geraldo – Manaus-AM – CEP: 69053-358
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303 – Site: www.faepi-ifam.org.br

RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 038/2023 – SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE
PESSOA FÍSICA PROFESSOR FORMADOR QUALIFICA MAIS ENERGIFE

A Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM – FAEPI,
autorizada a apoiar projetos de ensino, pesquisa, extensão e estímulo a inovação, do
Instituto Federal do Amazonas – IFAM, de acordo com a Lei n. 8.958/94, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com objetivo de atender o projeto de extensão de oferta de
curso de qualificação profissional em Eletricista de Sistemas de Energias Renováveis do
Programa Qualifica Mais Energife, objeto do Termo de Convênio nº. 016/2022, firmado entre
o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, e a
FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DO IFAM -
FAEPI, torna público o resultado final das inscrições ao processo de seleção simplificada para
o encargo de Professor (a) formador para atuar nas ofertas de cursos FIC em Eletricista de
Sistemas de Energias Renováveis do Programa Qualifica Mais Energife, de acordo com as
condições definidas no edital. O contrato será firmado por intermédio da Fundação de Apoio
ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM – FAEPI, entidade gestora
administrativa-financeira do referido Projeto, a partir de um termo de concessão de bolsa
por prazo determinado.

I. CAMPUS MANAUS CENTRO

DISCIPLINA: Eletricidade básica aplicada a Sistemas Fotovoltaicos
Classificação Nome Pontuação Observação

1 JOSÉ RICARDO DA SILVA DIAS 72  Classificado
2 PAULO FERNANDO FIGUEIREDO MACIEL 56  Reserva
3 JORGE CAVALCANTE DE ANDRADE 33,5  Reserva
4 GLAUBER PIRES PENA 25  Reserva

DISCIPLINA: Fundamentos de Energia Solar Fotovoltaica
Classificação Nome Pontuação Observação

1 MARCIO GOMES DA SILVA 80  Classificado
2 JOSÉ RICARDO DA SILVA DIAS 72  Reserva
3 MIÉCIO DE OLIVEIRA MELQUIADES 39  Reserva
4 GLAUBER PIRES PENA 25  Reserva

DISCIPLINA: Tecnologia Fotovoltaica: Módulos, Arranjos, Célula
Classificação Nome Pontuação Observação

1 MARCIO GOMES DA SILVA 80  Classificado
2 MIÉCIO DE OLIVEIRA MELQUIADES 39  Reserva
3 GLAUBER PIRES PENA 25  Reserva

DISCIPLINA: Sistemas Fotovoltaicos: Isolados, conectados à Rede, Híbridos, Bombeamento de Água
Classificação Nome Pontuação Observação

1 JOSÉ RICARDO DA SILVA DIAS 72  Classificado
2 PAULO FERNANDO FIGUEIREDO MACIEL 56  Reserva

http://www.faepi-ifam.org.br/

Av. João Valério, nº 282, Sala 6, esquina com Av. Djalma Batista – São Geraldo – Manaus-AM – CEP: 69053-358
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303 – Site: www.faepi-ifam.org.br

II. CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

DISCIPLINA: Medidas de Segurança do Trabalho Aplicadas ao Setor Fotovoltaico
Classificação Nome Pontuação Observação

1 FABIANO PEREIRA DOS SANTOS 57
 Classificado

2 PAULO FERNANDO FIGUEIREDO MACIEL 56  Reserva
3 MIÉCIO DE OLIVEIRA MELQUIADES 39  Reserva

DISCIPLINA:  Montagem de Sistemas Fotovoltaicos (teoria e prática)
Classificação Nome Pontuação Observação

1 ANTONIO JOSÉ DE AGUIAR 14  Classificado

DISCIPLINA: Estudo de Viabilidade de Negócio
Classificação Nome Pontuação Observação

1 EDIMILSON CAVALCANTE DA FONSECA 54   Classificado

DISCIPLINA: Eletricidade básica aplicada a Sistemas Fotovoltaicos
Classificação Nome Pontuação Observação

1 JONATAS MICAEL VIEIRA DE LIMA 56,6  Classificado
2 CARLOS GOMES FONTINELLE 54,5  Reserva
3 CELSO SOUZA CORDEIRO 33  Reserva
4 EWERTON ANDREY GODINHO RIBEIRO 33  Reserva
5 HUGO ALVES VELOZO 30  Reserva

DISCIPLINA: Fundamentos de Energia Solar Fotovoltaica
Classificação Nome Pontuação Observação

1 CARLOS GOMES FONTINELLE 54,5  Classificado
2 MIECIO DE OLIVEIRA MELQUIADES 39  Reserva
3 EWERTON ANDREY GODINHO RIBEIRO 33  Reserva
4 HUGO ALVES VELOZO 30  Reserva

DISCIPLINA: Tecnologia Fotovoltaica: Módulos, Arranjos, Célula
Classificação Nome Pontuação Observação

1 MIECIO DE OLIVEIRA MELQUIADES 39   Classificado
2 HUGO ALVES VELOZO 30   Reserva

DISCIPLINA: Sistemas Fotovoltaicos: Isolados, conectados à Rede, Híbridos, Bombeamento de Água
Classificação Nome Pontuação Observação

1 JONATAS MICAEL VIEIRA DE LIMA 56,6  Classificado
2 CARLOS GOMES FONTINELLE 54,5  Reserva
3 CELSO SOUZA CORDEIRO 33  Reserva

http://www.faepi-ifam.org.br/

Av. João Valério, nº 282, Sala 6, esquina com Av. Djalma Batista – São Geraldo – Manaus-AM – CEP: 69053-358
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303 – Site: www.faepi-ifam.org.br

III. CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

DISCIPLINA: Medidas de Segurança do Trabalho Aplicadas ao Setor Fotovoltaico
Classificação Nome Pontuação Observação

1 MIECIO DE OLIVEIRA MELQUIADES 39 Classificado

DISCIPLINA:  Montagem de Sistemas Fotovoltaicos (teoria e prática)
Classificação Nome Pontuação Observação

1 JONATAS MICAEL VIEIRA DE LIMA 56,6  Classificado
2 CELSO SOUZA CORDEIRO 33  Reserva

DISCIPLINA: Estudo de Viabilidade de Negócio
Classificação Nome Pontuação Observação

1 EDIMILSON CAVALCANTE DA FONSECA 54    Classificado

DISCIPLINA: Eletricidade básica aplicada a Sistemas Fotovoltaicos
Classificação Nome Pontuação Observação

1 JONATAS MICAEL VIEIRA DE LIMA 56,6  Classificado

DISCIPLINA: Fundamentos de Energia Solar Fotovoltaica
Classificação Nome Pontuação Observação

1 MIECIO DE OLIVEIRA MELQUIADES 39    Classificado

DISCIPLINA: Tecnologia Fotovoltaica: Módulos, Arranjos, Célula
Classificação Nome Pontuação Observação

1 MIECIO DE OLIVEIRA MELQUIADES 39    Classificado

DISCIPLINA: Sistemas Fotovoltaicos: Isolados, conectados à Rede, Híbridos, Bombeamento de Água
Classificação Nome Pontuação Observação

1 JONATAS MICAEL VIEIRA DE LIMA 56,6  Classificado

DISCIPLINA: Medidas de Segurança do Trabalho Aplicadas ao Setor Fotovoltaico
Classificação Nome Pontuação Observação

1 MIECIO DE OLIVEIRA MELQUIADES 39  Classificado

DISCIPLINA:  Montagem de Sistemas Fotovoltaicos (teoria e prática)
Classificação Nome Pontuação Observação

1 JONATAS MICAEL VIEIRA DE LIMA 56,6  Classificado

DISCIPLINA: Estudo de Viabilidade de Negócio
Classificação Nome Pontuação Observação

1 EDIMILSON CAVALCANTE DA FONSECA 54  Classificado

http://www.faepi-ifam.org.br/

Av. João Valério, nº 282, Sala 6, esquina com Av. Djalma Batista – São Geraldo – Manaus-AM – CEP: 69053-358
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303 – Site: www.faepi-ifam.org.br

Manaus-AM, 12 de julho de 2023.

Luana Marinho Monteiro
Diretora Geral FAEPI

Resolução no. 31 – Conselho Curador, de 13/12/2021

http://www.faepi-ifam.org.br/